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1. Úvod

Metafory patří mezi velká témata kognitivní lingvistiky. V uspořádání světa

v naší mysli mají zásadní úlohu. Dříve jazykovědci i filozofové (např. Aristotelés,

Richards, Black) předpokládali, že užívání metafor slouží k "ozdobení" projevu

a přidání působivosti řeči. Metafory byly po dlouhá staletí považovány za zvláštní jev

"vybočující" z konvečního užívání jazyka. Přelomová práce kognitivní lingvistiky

z počátku 80. let 20. století Metaphors We Live By (1980) (Metafory, kterými žijeme;

český překlad M. Čejky vyšel v roce 2002) Lakoffa a Johnsona tradiční pohled na

užívání metafor boří a dokazuje, že metafory jsou nedílnou součástí každodenního

lidského vnímání a prožívání, každodenní komunikace, a to aniž bychom si to příliš

uvědomovali. V kontextu kognitivní lingvistiky je metafora primárně záležitostí

konceptualizace (tvoření pojmů)! a její realizace v jazyce je až sekundární.

Prostřednictvím jazyka, bez ohledu na způsob jeho existence, můžeme nahlédnout do

kognitivních funkcí člověka, do struktury a organizace lidských poznávacích procesů

a myšlení, neboť naše myšlení, chápání, porozumění a usuzování je těsně provázáno

s jazykem.

I ve znakových jazycích se ukazuje, že pojmový systém, ve kterém neslyšící lidé

myslí a podle kterého jednají, je do značné míry založen právě na metafoře. Metafory se

tak vyskytují rovněž v jazycích znakových, přirozených jazycích neslyšících lidí. Na

rozdíl např. od amerického znakového jazyka a britského znakového jazyka je však

český znakový jazyk z hlediska kognitivní lingvistiky poměrně neprozkoumanou

oblastí. Na základě jiného mateřského jazyka, jiné kultury a odlišné smyslové

zkušenosti světa můžeme usuzovat, že neslyšící a slyšící mohou mít zcela rozdílné

jazykové obrazy světa. 2 Prostřednictvím metafor lze poukázat na možnou rozdílnost

slyšících a neslyšících lidí, na jejich možné odlišné zkušenostní báze pro jednotlivé

pojmové konceptualizace, pro jejich metaforický systém.

1 "Pojmy, kterými se řídí naše myšlení, nejsou pouze věcí intelektu. [ . .] Pojmy nám strukturují všechno,
co vnímáme, jak se pohybujeme ve světě a jaké vztahy si vytváříme k ostatním lidem. [ .. ]." (Lakoff;
Johnson 2002, s. 15) Pojem reprezentuje celou skupinu objektů a je představován souborem vlastností,
které jsou spojeny s touto skupinou (např. pojem kočka zahrnuje, že má čtyři nohy, vousky, ocas, že
prská, přede atd.). Pojmový systém, který užíváme při myšlení, užíváme i při komunikaci. Více např.
Atkinsonová 2000/2003, s. 318-328.
2 Mateřský jazyk, lidská tělesnost a společenství, ve kterém žijeme, nám dávají jakési předporozumění
světu, a proto interpretace světa obsažená v určitém jazyce určitého společenství - jazykový obraz světa­
se může u různých jazyků lišit. Pojem jazykový obraz světa "metonymicky zastupuje celý způsob
zkoumáníjazyka, přístup kjazyku" (Vaňková 2005) s. 4). Více např. Vaňková 2005.

-~-- --------
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Záměrem této diplomové práce Je předložit obecné základní poznatky

o problematice metafor z pohledu kognitivně orientované lingvistiky a na konkrétním

materiálu českého znakového jazyka ukázat specifika ikonického a metaforického

mapování a konceptualizace světa českých neslyšících. Metaforám se budu věnovat

z perspektivy teorie konceptuální metafory.3 Ve výkladu se zaměřím pouze na vybrané

konvenční metafory, tj. metafory, které "strukturují náš obyčejný pojmový systém naší

kultury odrážející se v našem běžném každodenním jazyce" (Lakoff; Johnson

1980/2002, s. 155). Látku se pokusím uchopit na pozadí vlastního pozorování.

Stěžejními zdroji jazykového materiálu českého znakového jazyka budou dvě seminární

práce studentů oboru Čeština v komunikaci neslyšících na FF UK v Praze, kteří jsou

rodilými mluvčími českého znakového jazyka a kteří danou problematiku zpracovávají

metodou intuitivní reflexe: R. Nováková - Metafory myšlení v českém znakovém jazyce

(2006) aP. Vysuček - Metaforická vyjádření z oblasti komunikace, mezilidských vztahů

a myšlení v českém znakovém jazyce (2006).

V jednotlivých kapitolách se budu podrobněji věnovat teoretickým východiskům

pojetí metafor z hlediska kognitivního přístupu k jazyku a v opoře o odbornou literaturu

zaměřenou na metafory v cizích znakových jazycích principu fungování metafor

ve znakových jazycích a jeho specifikům. Dále dosavadním výzkumům metafor ve

znakových jazycích a především metaforickým vyjádřením v českém znakovém jazyce.

Teoretická východiska kognitivního přístupu k jazyku a teorie konceptuální metafory

budou vyloženy na příkladech z mluveného jazyka, v našem případě z češtiny.

Přiblížení specifik metaforického a ikonického mapování ve znakových jazycích obecně

a popisu metaforických vyjádření v českém znakovém jazyce, tj. jazykovým vyjádřením

ve vizuálněmotorickém kódu českých neslyšících, bude předcházet ukázka

problematiky metaforiky gest, která běžně doprovází produkci řeči a která jsou

produkována stejně jako sdělení ve znakovém jazyce ve vizuálněmotorickém kanálu.

Nastínění oblasti metaforiky gest může čtenáři neznalému znakového jazyka poskytnout

představu o způsobu realizace konceptuálních metafor ve vizuálněmotorickém kanálu

a může být pro něho i "prvním krokem" k porozumění a k pochopení metaforiky ve

znakových jazycích.

3 Realizaci metafory v modu jazyka nazýváme metaforickým vyjádřením. Na základě konkrétních
významově blízkých jazykových metafor (metaforických vyjádření) ze zkoumané oblasti lze
rekonstruovat a interpretovat pojmovou metaforu, která charakterizuje celý systém daných metaforických
vyjádření. Při uvádění jednotlivých metafor budu následovat způsob, jaký je obvykle užíván v odborné
literatuře, kde pojmová metafora je psána velkými písmeny ve formě POJEM Z CÍLOVÉ OBLASTI JE POJEM

ZE ZDROJOVÉ OBLASTI, např. KOMUNIKACE JE POSÍLÁNÍ. Slovo ,je" zde zastupuje celou množinu
zkušeností, na nichž je metafora založena a na jejichž základě jí rozumíme.
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Při pOpISU artikulace metaforických vyjádření ve znakových jazycích se

zaměřím pouze na manuální složku znaku, jež je pro fungování metafor ve znakových

jazycích stěžejní.4 Všechna metaforická vyjádření českého znakového jazyka uvedená

v této práci pocházejí z pražské variety českého znakového jazyka. Každému znaku

znakového jazyka je přiřazen nejvýstižnější český ekvivalent.

4 U znaků znakového jazyka se rozlišují dvě složky znaku: (1) manuální složka znaku - tvary, pohyby
a pozice rukou a (2) nemanuální složka znaku - mimika, pohyb(y) a pozice hlavy a horní části trupu
a orální komponent. Nemanuální složky znaku jsou zatím popsané méně systematicky než jeho složky
manuální (Macurová 1994, s. 124). Více Macurová 1994.
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2. Teoretická východiska kognitivního přístupu k jazyku

Dříve, než se budu věnovat tématu metafor ve znakových jazycích, zmíním se

stručně o základních pojmech a principech pojetí metafor v kognitivním přístupu

k jazyku, s nimiž pracuje kognitivně-kulturní lingvistika a z nichž ve své práci

vycházím i já.

2.1 Vymezení pojmu metafora a způsoby chápání metafory

Pojmenování "metafora" je původně složeno ze dvou řeckých slov - slova meta

(přes, pře-) a slova pherein (nosit). Podstata a fungování metafor může být nahlížena

různým způsobem a přístup k metaforám se postupem času proměnil. Ve velmi

zjednodušeném pohledu lze rozlišit dva zásadní způsoby chápání metafory, které

představují výchozí orientační rámec pojetí metafory: (1) v jazykovědě a v literární

teorii tradiční, klasickou teorii metafory vycházející z Aristotela a (2) v kognitivní

lingvistice teorii konceptuální metafory (conceptual metaphor theory) formulovanou

Lakoffem a Johnsonem na počátku 80. let 20. století.

Od dob Aristotelových až do doby celkem nedávné byla metafora prostředkem,

jenž měl ozvláštnit projev mluvčího či přidat na básnické obraznosti. Metafora byla


[…]

! znakovacím prostoru

Této konceptuální metafoře se věnovala v americkém znakovém jazyce Taubová

(2001, s. 98-105), v katalánském znakovém jazyce Jarqueová (2005) a v italském

znakovém jazyce Russo (2005).

98

6. Závěr

Diplomová práce Metafora v českém znakovém jazyce je v českém prostředí

první ucelenou prací, která přibližuje vybrané konvenční konceptuální metafory

v českém znakovém jazyce z hlediska kognitivní lingvistiky, konkrétně z perspektivy

teorie konceptuální metafory. V kontextu vývoje bádání o jazyce patří kognitivní pohled

na jazyk, a znakové jazyky obzvlášť, k mladým a rozvíjejícím se. Při popisu principu

fungování metafor ve znakových jazycích jsem vycházela zejména ze zahraničních

publikací a studií, které se této problematice věnují na materiálu jiných národních

znakových jazyků.

Ukazuje se, že pro fungování metafor (pojatých z kognitivního hlediska) ve

znakových jazycích je charakteristické dvojí mapování - metaforické mapování, shodné

s jazyky mluvenými, a ikonické mapování, mapování specifické pro znakové jazyky.

Princip dvojího mapování v práci dokumentuji na příkladech metaforických vyjádření

českého znakového jazyka, která realizují celkem osm konceptuálních metafor (podle

klasifikace Lakoffa a Johnsona) - (1) metafory orientační: VÍCE JE NAHOŘE, DOBRÉ JE

NAHOŘE/DOBRÉ SMĚŘUJE NAHORU, SILNÝ/MOCNÝ JE NAHOŘE, BUDOUCNOST JE VPŘEDU,

MINULOST JE VZADU, (2) metafory ontologické: MYSL JE NÁDOBA, MYŠLENKY JSOU

PŘEDMĚTY a (3) metaforu strukturní: KOMUNIKACE JE POSÍLÁNÍ. Soubor metaforických

vyjádření pro jednotlivé konceptuální metafory není vyčerpávající a je možné, že při

příštím zkoumání budou nalezena další metaforická vyjádření českého znakového

jazyka realizující uvedené konceptuální metafory. Zkoumané konceptuální metafory

nejsou typické jen pro znakové jazyky, ale jejich realizaci můžeme najít i v mnohých

mluvených jazycích a také v gestikulaci, která běžně verbální komunikaci doprovází.

Konceptuální metafory v českém znakovém jazyce, kterým jsem se v diplomové práci

věnovala, byly předmětem bádání i v několika jiných národních znakových jazycích,

např. vamerickém znakovém jazyce, v britském znakovém jazyce a v katalánském

znakovém jazyce, a proto mohou být příhodným zdrojem pro porovnání jednotlivých

konceptualizací mezi různými znakovými jazyky navzájem. Doložená metaforická

vyjádření v českém znakovém jazyce a v metaforických gestech bezpochyby potvrzují,

že metafora je podstatným strukturujícím prostředkem pojmového systému člověka.

Doufám, že tato práce přispěje k porozumění metaforám v českém znakovém

jazyce a bude vhodným podkladem pro další bádání v této oblasti, např. pro další

analýzu již popsaných či jiných konvenčních konceptuálních metafor nebo pro

99

zkoumání metafor realizovaných např. v poezii v českém znakovém jazyce. Zkoumání

metafor realizovaných v poezii by mohlo být zajímavé zejména proto, že zatímco

(konvenční) metafory v každodenní komunikaci jsou adresované neslyšícím i slyšícím

lidem, (konvenční i tvůrčí) metafory realizované v poezii j sou často určeny převážně

neslyšícímu publiku a jsou pevně spjaté s identitou neslyšících a se sociokulturními

znalostmi komunity neslyšících. 100 Mohou být tudíž zajímavým zdrojem pro poznání

jazykového obrazu světa českých neslyšících.

100 Metaforám realizovaným v poezii se věnoval v italském znakovém jazyce např. Russo 2005.
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Resumé

Problematika metafor v českém znakovém jazyce je uchopena z perspektivy

kognitivního přístupu k jazyku, konkrétně z hlediska teorie konceptuální metafory

formulované Lakoffem a Johnsonem. V opoře o práce o americkém znakovém jazyce

jsou vyložena specifika ikonického a metaforického mapování ve znakových jazycích.

Principy fungování metafor ve znakových jazycích jsou doloženy na řadě metaforických

vyjádření českého znakového jazyka, která realizují celkem osm konvenčních

konceptuálních metafor - (1) metafory orientační: víCE JE NAHOŘE, DOBRÉ JE

NAHOŘE/DOBRÉ SMĚŘUJE NAHORU, SILNÝ/MOCNÝ JE NAHOŘE, BUDOUCNOST JE VPŘEDU,

MINULOST JE VZADU, (2) metafory ontologické: MYSL JE NÁDOBA, MYŠLENKY JSOU

PŘEDMĚTY a (3) metaforu strukturní: KOMUNIKACE JE POSÍLÁNÍ.

Summary

Problem of metaphors in Czech Sign Language is handled from a cognitive linguistic

approach to language point of view, especially in term of the conceptual metaphor

theory, which was formulated by Lakoff and Johnson. The explanation of specifics of

the iconic and metaphoric mapping in signed languages is based on recent theoretical

works dealing with American Sign Language. Principles of metaphors behavior in

signed languages are illustrated on many metaphoric linguistic expressions from Czech

Sign Language, which realize eight conventionally conceptual metaphors -

(1) orientational metaphors: MORE IS UP, GOOD IS UP, POWERFUL IS UP, THE FUTURE IS

AHEAD, THE PAST IS BEHIND, (2) ontological metaphors: MIND IS A CONTAINER, IDEA S ARE

OBJECTS and (3) structural metaphor: COMMUNICATION IS SENDING.
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Příloha I

Tvary ruky užívané v českém znakovém jazyce
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