Posudek diplomové práce Lucie Šůchové
Metafora v českém znakovém jazyce

V diplomové práci zpracovává kol. Šůchové téma, které je v české lingvistice znakových
jazyků úplně nové a svými kognitivistickými východisky je vlastně pořád ještě nové i pro
tradiční českou lingvistiku "hlavního proudu": v návaznosti na přístupy kognitivní lingvistiky
k metafoře ukazuje diplomantka specifičnost metafory ve znakových jazycích a dokládá ji
příklady ze znakového jazyka českého. Inspiruje se přitom především zahraniční odbornou
literaturou (i pracemi v "původním znění", i pracemi převedenými do češtiny díky péči
kognitivistického týmu ÚČJTK), ale také - zatím - nepočetnou odbornou literaturou českou
(zvl. pracemi Nebeské a Vaňkové). Z odborné literatury si přitom diplomantka uvážlivě
vybrala to, co je pro linii jejího výkladu nejpodstatnější. a iniciativně si dokázala vyhledat i
takové odborné tituly, které nebyly uvedeny v zadání práce. Úvod do současných úvah o
metafoře ve znakových jazycích je samozřejmě pro českého čtenáře velmi užitečný.
V souvislosti s "počešťováním" zahraničních poznatků je třeba zmínit potíže, s nimiž se
autorka musela vyrovnat při převodu cizí odborné terminologie do češtiny, a konstatovat, že
tohoto nelehkého úkolu se kol. Šůchová zhostila dobře - za vyloženě zdařilý pokládám např.
(s. 42, 43) převod partie vykládající způsoby kódování mentální představy do jazykové formy
(i když by možná někteří představitelé analytické filozofie mohli mít námitky proti výrazu
"reprezentovat" v kontextu úvah o ikoničnosti). Do češtiny musela diplomantka převést i
metaforická vyjádření různých cizích znakových jazyků - a ani to nebyla práce lehká. V této
souvislosti mám pochyby (s. 49) o převodu angl. card jako čes. přání a angl. gift giver jako
čes. osoba (podotknout musím, že studii Wulfové a Dudise, kterou diplomantka českému
čtenáři prostředkuje, neznám). A ještě jednu otázku - i když se týká jiné partie práce:
nerozumím tomu,jakje mysl pojímána jako NÁDOBA ve vyjádření mám plno nápadů, jak to
udělat (s. 17) - mohla by to diplomantka vysvětlit při obhajobě?

Orientační, ontologické i strukturní metafory dokládá kol. Šůchová uspokojivým
množstvím příkladů z českého znakového jazyka. Tyto ilustrativní příklady jsou přitom
nepochybně věrohodné - už proto, že řadu z nich autorka čerpala přímo ze seminárních prací
rodilých uživatelů českého znakového jazyka, Bc. Radky Novákové a Bc. Petra Vysučka. V
tomto smysluje tedy i tato diplomová práce - musím to konstatovat stejně jako u všech
předchozích prací, které významně přispěly k poznání českého znakového jazyka - důkazem

toho, jak se v závěrečných pracích prezentuje (vedle samého diplomanta) obor ČNES jako
celek: kromě už zmíněného materiálu získala autorka od neslyšících učitelů oboru ještě
dalších doklady metafor českého znakového jazyka, jiný neslyšící učitel oboru získané
metaforické výrazy pro potřeby práce prezentoval a kol. Šůchová mohla využít i fotografie
tvarů ruky, které byly (další učitelkou oboru) připraveny pro monografii o notačních
systémech znakových jazyků.

Protože autorka je schopna o svém problému uvažovat i v širších souvislostech,
zařadila před výklad o jazykových realizacích konceptuálních metafor výklad o jejich
realizacích nejazykových, především o gestech (snad i pod vlivem semináře D. Danahera,
který se během svého semestrového pobytu v ÚČJTK této problematice věnoval). To
pokládám za šťastné a oceněníhodné ze dvou důvodů. Diplomantčin výklad totiž (1)
poukazuje k aktuálnímu tématu lingvistiky znakových jazyků posledních několika let (revize
soudů o ne strukturovanosti gesta, proponovaná "blízkost" gesta a znaku znakových jazyků
v diachronní perspektivě i synchronně, gesta a znaky v ontogenetickém vývoji); (2) zřetelně
dokládá názor, že metafora není Uak se donedávna soudilo) záležitostí jazyka (příznakovou
"ozdobou" nepříznakového), ale záležitostí lidské konceptualizace.

Ocenit je třeba také to, jak pečlivě a s jakým porozuměním autorka vykládá podstatu
dvojího mapování ve znakových jazycích, a zvl. podstatu mapování ikonického (takového,
které je - díky vizuálněmotorické existenci znakových jazyků - "vidět"). Stejně je třeba
ocenit i způsob, jakým diplomantka své výklady podává: výklad je jasný, srozumitelný,
v dostatečné míře je provázen neverbálními doplňky (fotografiemi, obrázky, schématy,
tabulkami); snaha o jasnost a zřetelnost výkladu zřejmě autorku vede k opakování některých
poznatků na různých místech práce (např. o konceptualizaci času na s. 16, 55). Musím ještě
dodat, že zpracování celé práce je velmi pečlivé (naprosto ojedinělé překlepy nebo omyly
nestojí za zmínku). Posuzovaná diplomová práce patří k těm pracím, které je radost číst a
které se nepochybně stanou východiskem dalších úvah o českém znakovém jazyce.

Závěr: Diplomová práce Lucie Šůchové podstatným způsobem přispívá k tomu, abychom
porozuměli metaforám českého znakového jazyka a abychom pochopili jejich specifičnost na
dvojím pozadí - na pozadí metafor mluvených jazyků (nebo úže: češtiny) a na pozadí metafor
jiných znakových jazyků. Část problematiky zpracované v diplomové práci již kol. Šůchová
připravila k publikaci (pro sb. Interfaces), byla bych ráda, kdyby publikovala i části další.
Diplomovou práci Lucie Šůchové Metafora v českém znakovém jazyce doporučuji
k obhajobě.

2. září 2007
Alena Macurová
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Návrh klasifikace: výborně.
Práci navrhuji přijmout jako podklad rigorózního řízení.